
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  83Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 194 DE 29 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/617508
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor do servidor, , desta SEJU, abaixo 
identificado, para participar da reunião de alinhamento das políticas públicas de 
combate às drogas, no Rio de Janeiro/RJ, no período de 31/05 a 02/06/2023.

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 29 DE MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 945455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2023-GS/SEDEME, de 01 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 
02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14º, Parágrafo Único, 
da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei Nº 
8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO as prerrogativas do Estado do Pará acerca das conces-
sões de incentivos fiscais por meio das Leis nº 6.489, de 27 de setembro 
de 2002, e 6.912, 6.913, 6.914 e 6.915, de 03 de outubro de 2006, torna-
se necessário Revisão dos critérios de pontuação e aferição da concessão 
de incentivos fiscais que objetivem maior efetividade econômica, social e 
ambiental da ferramenta para promoção do desenvolvimento econômico 
alinhado ao projeto “Descarboniza Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem Grupo 
de Trabalho para adoção das providências necessárias para a estruturação 
nos termos do art. 2º do referido Decreto, no âmbito da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME.

SERVIDORES DIRETORIA
NOME: RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO

 SECRETARIA OPERACIONAL DA COMISSÃO DA 
POLÍTICA DE INCENTIVOS -SECOP 

IDENT. FUNCIONAL: 59149282
NOME: DANILO LIMA MARQUES
IDENT. FUNCIONAL: 5903709

 
NOME: SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR

DIRETORIA DE ENERGIA-DIRENIDENT. FUNCIONAL: 5955396
NOME: LORENA CERVEIRA BARCELAR

IDENT. FUNCIONAL: 5964426
 

NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
DIRETORIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E 

TRANSFORMAÇÃO MINERAL - DIGEM
IDENT. FUNCIONAL: 80845108

NOME: PAULO SÉRGIO CUNHA MORAES
IDENT. FUNCIONAL: 57174211

 
NOME: WILTON MARCELO SANTOS TEIXEIRA

DIRETORIA DE CONCESSÕES – DCOMIDENT. FUNCIONAL: 57175685
NOME: MAYRA CAROLINA GOMES GUIMARÃES 

IDENT. FUNCIONAL: 5964421
 

NOME: GIL MENDES SALES
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA INDÚS-

TRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - DDICS
IDENT. FUNCIONAL: 57204719

NOME: GUILHERME DE LA ROCQUE
IDENT. FUNCIONAL: 5972630

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 945976

PORTARIA Nº 104/2023-GGA/SEDEME, de 31 de maio de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão de Apuração de Inexecução Contratual, referente ao contrato 
09/2021, celebrado entre a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e energia - SEDEME e a empresa PLANURB E. A. TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA.

NOME PERFIL

Nome: DJAIR DA MOTA ALVES FILHO
Matrícula: 5903886
Cargo: ASSESSOR II

Lotação: DAF

PRESIDENTE

Nome: JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO
Matrícula: 5918519

Cargo: COORDENADOR
Lotação: DAF/CLOPAM

1º MEMBRO

Nome: ANDREIA CRISTINA DA PAIXÃO RODRIGUES
Matrícula: 5964337

Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Lotação: DAF/CEOF

2º MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 945685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046-DAF/SEDEME, 01 de junho de 2023
Nome:Danilo Lima Marques/Matricula:nº5903709/Cargo:Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belem-PA/Destino:Benevi-
des-PA/Periodo:30/05/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às 
instalações industriais da empresa SAINT-GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS 
INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 945934

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/609552, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

VITOR HUGO FREITAS GOMES 5944946/1 Assessor 2021/2022 26/06/2023 à 15/07/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 945461


